
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-17

L'anno 2023 il giorno 14 del mese di Aprile il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente di Direzione Attivita' E Marketing Del Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AZIONI DI PROMOZIONE E MARKETING DELLA DESTINAZIONE - ANNO 
2023 – ATTIVITÀ DI PROMOZIONE TURISTICA DELLA CITTÀ IN OCCASIONE 
DELL’EVENTO SPORTIVO THE OCEAN RACE - IMPEGNO DI SPESA DI 
COMPLESSIVI € 4.920,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) - C.I.G. VARI.

Adottata il 14/04/2023
Esecutiva dal 24/04/2023

14/04/2023 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-17

OGGETTO: AZIONI DI PROMOZIONE E MARKETING DELLA DESTINAZIONE - ANNO 
2023  –  ATTIVITÀ  DI  PROMOZIONE  TURISTICA  DELLA  CITTÀ  IN  OCCASIONE 
DELL’EVENTO SPORTIVO THE OCEAN RACE - IMPEGNO DI SPESA DI COMPLESSIVI € 
4.920,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) - C.I.G. VARI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legisla-

tivo 18 agosto 2000 n. 267 (di seguito “T.U.E.L.”) e, in particolare, l’art. 107 che disciplina  
le funzioni e responsabilità della dirigenza;

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministra-
tivo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici coordinato con il Decreto Legislativo 10 agosto 
2014, n. 126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) e il Decreto-Legge 
19 giugno 2015, n. 78;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modi-
fiche e integrazioni;

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal Decreto-Legge 31 maggio 
2021, n. 77,«Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di raffor-
zamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (c.d. 
decreto Semplificazioni bis), convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, da ultimo modificato con Decreto-
Legge 21 ottobre 2021, n. 146, ed in particolare gli artt. 4, 16 e 17 in materia di responsabilità 
e funzioni dirigenziali;

- la Legge Regionale 4 ottobre 2006 n. 28 recante “Organizzazione turistica regionale”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 72 del 12/06/2000 e da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 64 del 29/06/2021 e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano rispettivamente la fun-
zione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approva-
to con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
- in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmati-

che" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 approvato con Deliberazione del Consi-

glio Comunale n. 76 del 27/12/2022, all’interno della Sezione Operativa- Linea di mandato 
05 individua l’obiettivo operativo n. 05.01.05 – I GRANDI APPUNTAMENTI LEGATI AL 
MARE con il fine di “attrarre in città grandi appuntamenti nazionali e internazionali legati al 
mare – Ocean Race”, per il raggiungimento del quale è coinvolta la scrivente Direzione;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05/08/2021 è stato approvato il Piano di 
Sviluppo Turismo e Marketing che espone le linee strategiche perseguite dall’Amministra-
zione e condivise con gli stakeholder locali nell’ambito del Tavolo Permanente per lo Svilup-
po Strategico del Turismo;

Considerato che:
- Genova ha ottenuto il riconoscimento di Capitale Europea dello Sport 2024, Aces Europa, la 

Federazione delle Capitali Europee dello Sport e tra i fattori che hanno reso possibile ciò vi è 
la scelta della città come tappa finale di The Ocean Race;

- The Ocean Race é considerata la regata oceanica in equipaggio più famosa e dura del mondo 
e uno dei tre grandi eventi dello sport della vela, insieme ai Giochi Olimpici e all'America's 
Cup;

- tale regata giungerà per la prima volta in Italia, a fine giugno 2023, in particolare a Genova 
per il Grand Finale, la tappa finale. Sarà una straordinaria sfida sportiva, un forte progetto di 
sostenibilità, con un impegno sempre maggiore per ripristinare la salute degli oceani, guidare 
e sensibilizzare su questo tema cruciale, oltre che essere una grande occasione di promozione 
per Genova, la Liguria e l’Italia nel mondo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Evidenziato che:
- durante la regata e le tappe internazionali è previsto l’allestimento di uno stand dedicato alla 

promozione della destinazione, divulgazione culturale, conferenze e presentazioni a tema cul-
tura per valorizzare il Sito Unesco, il sistema dei Rolli, le eccellenze del territorio attraverso 
cooking experience, la distribuzione di materiale informativo, promozionale ed incontri con 
operatori del settore turistico;

- presso il Porto Antico di Genova  si è deciso di allestire un ledwall attraverso il quale è possi-
bile assistere in diretta alle tappe della regata;

- sempre presso Porto Antico di Genova si prevede l’organizzazione del Campionato del pesto 
con coinvolgimento del pubblico e uno spettacolo musicale;

Valutati:
- il preventivo di spesa, acquisito con nota prot. n. 34448/2023 del 25/01/2023 e conservato 

agli atti della scrivente Direzione,  pervenuto da TOSO  PIETRO  (P.I.:  02726730993), 
(Cod. Benf. 57434), per il servizio di realizzazione della presentazione del patrimonio UNE-
SCO dei Palazzi dei Rolli di Genova durante le attività di promozione turistica della città in 
occasione dell’evento sportivo The Ocean Race e relativi servizi accessori rispetto a tale atti-
vità, per un importo complessivo di € 650,00 (di cui € 625,00 di imponibile + € 25,00 di con-
tributo previdenziale INPS al 4%), importo esente I.V.A. ai sensi dell’art. 1, c. 54-89, della 
Legge n.190/2014 così come modificato dalla Legge n. 208/2015  e non assoggettato a ritenu-
ta;

- il preventivo di spesa, acquisito con nota prot. n. 34532/2023 del 25/01/2023 e conservato 
agli atti della scrivente Direzione,  pervenuto dalla ditta LOGOS di LORENZO ZEPPA (P.I.: 
02463990990),  con sede in  via  della  Maona 1A/13,  16155 – Genova (GE),  (Cod. Benf. 
58844), per il servizio di realizzazione di video con immagini dei palazzi dei Rolli e grafica 
animata, durante le attività di promozione turistica della città in occasione dell’evento sporti-
vo The Ocean Race, per un importo complessivo di € 1.830,00 (di cui € 1.500,00 di imponi-
bile + € 330,00 di  I.V.A. al 22%);

- il preventivo di spesa, acquisito con nota prot. n. 115008/2023 del 14/03/2023 e conservato 
agli  atti  della  scrivente  Direzione,   pervenuto  dalla  ditta  ROSSI  1947  S.R.L.  (P.I. 
02436430991), con sede in Passo Ponte Carrega, 62qr, 16141 – Genova (GE),  (Cod. Benf. 
55451), per il servizio di organizzazione della gara eliminatoria Campionato Mondiale di pe-
sto al mortaio, per un importo complessivo di € 2.440,00 (di cui € 2.000,00 di imponibile + € 
440,00 di  I.V.A. al 22%);

Preso atto che per i suddetti servizi non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro CON-
SIP attivi;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere a tale fabbisogno nel rispetto di quanto previsto dall’art.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



36, c.2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici, a valere sugli stanziamenti di Bilancio 2023, per i 
succitati servizi;

Dato atto che:
- la Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018), modifi-
cando l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 2006, ha innalzato da € 1.000 a € 5.000 (I.V.A. 
esclusa) la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al MePA per ac-
quisti di beni/servizi;
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile at-
testante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;
- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del Co-
dice dei contratti pubblici, e dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 introdotto dall’art. 1, 
c. 41, della Legge 6 novembre 2012 n. 190;
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente, in qualità anche di responsabile del procedi-
mento, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis del T.U.E.L.;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA:

1.  di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
Codice dei contratti pubblici, i seguenti servizi:

- a TOSO PIETRO (P.I.: 02726730993), (Cod. Benf. 57434), il servizio di realizzazione della 
presentazione del patrimonio UNESCO dei Palazzi dei Rolli di Genova durante le attività di 
promozione turistica della città in occasione dell’evento sportivo The Ocean Race e relativi 
servizi accessori rispetto a tale attività, per un importo complessivo pari ad € 650,00 (di cui € 
625,00 di imponibile  + € 25,00 di contributo previdenziale  INPS al 4%), importo  esente 
I.V.A. ai sensi dell’art. 1, c. 54-89, della Legge n. 190/2014 così come modificato dalla Leg-
ge n. 208/2015  e non assoggettato a ritenuta;

- alla ditta LOGOS di LORENZO ZEPPA (P.I.: 02463990990), con sede in via della Maona 
1A/13, 16155 – Genova (GE), (Cod. Benf. 58844), il servizio di realizzazione di video con 
immagini dei palazzi dei Rolli e grafica animata, durante le attività di promozione turistica 
della città in occasione della partenza dell’evento sportivo The Ocean Race, per complessivi 
€ 1.830,00 (di cui € 1.500,00 di imponibile + € 330,00 di  I.V.A. al 22%);

- alla ditta ROSSI 1947 S.R.L. (P.I. 02436430991), con sede in Passo Ponte Carrega, 62qr, 
16141 – Genova (GE), (Cod. Benf. 55451), per il servizio di organizzazione della gara elimi-
natoria Campionato Mondiale di pesto al mortaio durante l’evento organizzato presso il Porto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Antico di Genova in occasione della partenza diThe Ocean Race, per un importo complessivo 
di € 2.440,00 (di cui € 2.000,00 di imponibile + € 440,00 di  I.V.A. al 22%);

2.  di impegnare, in ambito istituzionale, l’importo di complessivi € 4.920,00 (di cui € 4.125,00 
di imponibile + € 25,00 di contributo previdenziale INPS al 4% + € 770,00 di I.V.A. al 22%), 
sul Bilancio 2023, all’interno della missione 7, programma 1, al Capitolo 52840 “Servizi Tu-
ristici – Acquisizione di servizi diversi finalizzati” c.d.c. 1380.6.2.9 P.d.c. U. 1.3.2.99.999 
“altri servizi diversi n.a.c.”, a copertura delle spese previste dagli affidamenti cui al punto 1), 
come sotto dettagliato:

-  complessivi € 650,00 (di cui € 625,00 di imponibile + € 25,00 di  contributo previdenziale 
INPS al 4%), importo esente I.V.A. ai sensi dell’art. 1, c. 54-89, della Legge n.190/2014 così 
come modificato dalla Legge n. 208/2015  e non assoggettato a ritenuta, a favore di TOSO 
PIETRO  (P.I.:  02726730993),  (Cod.  Benf.  57434),  C.I.G.:  Z8639A9CE1  -  (IMP 
2023/9263);

- un importo complessivo pari ad € 1.830,00 (di cui € 1.500,00 di imponibile + € 330,00 di  
I.V.A. al 22%), a favore della ditta LOGOS di LORENZO ZEPPA (P.I.: 02463990990), con 
sede in via della Maona 1A/13, 16155 – Genova (GE),  (Cod. Benf. 58844),  C.I.G.: ZC-
C39A9D1E-  (IMP 2023/9264);

- complessivi € 2.440,00 (di cui € 2.000,00 di imponibile + € 440,00 di  I.V.A. al 22%) a favo-
re della ditta ROSSI 1947 S.R.L. (P.I. 02436430991), con sede in Passo Ponte Carrega, 62qr, 
16141 – Genova (GE), (Cod. Benf. 55451), C.I.G.: Z183A5DB4D  -(IMP 
2023/9265);

3.  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazio-
ne digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accer-
tamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento 
di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 
agosto 2010 n. 136 da ultimo modificato dal Decreto-Legge 17 dicembre 2010 n. 217;

4.  di dare atto che gli atti connessi agli affidamenti di cui ai precedenti punti 1) e 2) saranno 
pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del-
l’art. 192, c. 3, del Codice dei contratti pubblici;

5.  di dare atto, altresì, che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, c. 1, del T.U.E.L.

    Il Dirigente
       Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-17

AD OGGETTO

AZIONI  DI  PROMOZIONE  E  MARKETING  DELLA  DESTINAZIONE  -  ANNO  2023  – 
ATTIVITÀ DI PROMOZIONE TURISTICA DELLA CITTÀ IN OCCASIONE DELL’EVENTO 
SPORTIVO THE OCEAN RACE - IMPEGNO DI SPESA DI COMPLESSIVI € 4.920,00 (ONERI 
FISCALI INCLUSI) - C.I.G. VARI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


